PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 4/2005

Súmula:
Altera o § 2o do art. 124 da Resolução no 6, de 1o de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), que dispõe sobre a antecipação da sessão ordinária que coincidir com feriado ou ponto facultativo.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2005.

Mesa Executiva:

Orlando Bonilha

Presidente

Flávio Vedoato

Vice-Presidente

Lourival Germano

1o Secretário

Pastor Renato Lemes

2o Secretário

Osvaldo Bergamin

3o Secretário

Texto do Projeto de Resolução anexo.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 4/2005

Súmula:
Altera o § 2o do art. 124 da Resolução no 6, de 1o de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), que dispõe sobre a antecipação da sessão ordinária que coincidir com feriado ou ponto facultativo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:
Art. 1o
Passa o § 2o do art. 124 da Resolução no 6, de 1o de julho de 1993 — Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina —, a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 124.
...

§ 1o
...
§ 2o
Coincidindo os dias da semana destinados às sessões ordinárias com feriados ou pontos facultativos, o Presidente, mediante acordo com os líderes partidários, determinará a realização:

I – na segunda ou quarta-feira, da sessão de terça-feira;

II – na quarta ou sexta-feira, da sessão de quinta-feira.”

Art. 2o
Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2005.

A MESA EXECUTIVA:

Orlando Bonilha

Presidente

Flávio Vedoato

Vice-Presidente
Lourival Germano

1o Secretário

PR no 4/2005 – fl.2

Pastor Renato Lemes

2o  Secretário
Osvaldo Bergamin

3o  Secretário

ATL/egc

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 4/2005

JUSTIFICATIVA

A Mesa Executiva apresenta o presente projeto de resolução que visa a tornar mais flexível o dia de realização da sessão ordinária quando esta coincidir com feriado ou ponto facultativo, o que sem dúvida atenderá à conveniência administrativa, sem nenhum prejuízo dos trabalhos desta Casa e da atual norma regimental.

À vista do exposto, solicitamos aos dignos pares o indispensável apoio a esta proposta.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2005.

A MESA EXECUTIVA:

Orlando Bonilha

Presidente

Flávio Vedoato

Vice-Presidente
Lourival Germano

1o Secretário

Pastor Renato Lemes

2o  Secretário
Osvaldo Bergamin

3o  Secretário